plex & candidus, moresque in provecta jam-  
tate geniales, omnium illi amorem concilia-  
runt & manciparunt. Ebertum mirantur, do-  
mesticam hominis beati sortem, quam ipse ex-  
peritur, canentem, & uxoris dulcissimæ diem  
genitalem novo quovis anno carmine cele-  
brantem.

Eschenburgio est magis serium cum Mu-  
sis gratisque commercium. Cum socero Schmi-  
dio, & Collega Ebero in vorsa, cum genero  
Eschenburgio malis in prosa oratione philoso-  
phari, habiturus cum illis colloquens, Flaccum  
& Nasonem, cum hoc, Tullium & Quintilia-  
num collocutores.

Nestorem illum Theologorum, Jerusa-  
lemium, virum tam a scriptis religionem tanto-  
pere commendantibus, quam ab æquabili vitæ,  
& morum placidissimorum ratione omnibus  
charum, in medio filiarum Patri senecioni in-  
servientium ---- jucundum domesticæ pietatis,  
sortisque beatæ spectaculum ---- offendi.

Festivus mihi fuit in viri hujus amplexum  
occurfus. Salutationem vix mediam, intercipit  
sermone de morte, quam sibi jam octogenario  
proximam instare sciret, interjecto. Sermo  
ipse non sine emoti animi affectu profertur, eo  
tamen, qui Christianum, qui hominem sibi  
bene conscium decet, quique mortis potius  
desiderium, quam metum exprimit.

Protrahitur sermo utrique gravis gra-  
tusque de morte, quasi ad vitam meliorem

transitu: scrutamur legem naturæ omnia mirantis perficientisque, & hominem e morte revocantis: de futuræ vitæ gaudiis multa philosophamur: utrique incalescit animus, & ex oculis micant lacrimæ: Superveniunt talia philosophantibus virgines nobiles aulicæ, venustæ sane, & ingenii, quod sermonibus prodidere, non minus felicitis ac amœni. --- Cum ecce major octogenario senecio, sermonem, affectum, & lacrymas derepente abrumpere: Catonem se egisse de senectute, morte & fati posthumis philosophantem, oblivisci: ea urbanitate ac gratia novis hospitibus obviam ire: itaque cum illis agere, ut plus gratiæ & urbanitatis ab homine aulico, & hoc quidem juvene, non desideres.

Ego primum velut ad rem insolitam hæreo: mox animum colligo, & tacitus meum: Ecce, dico, luculentum, siquod aliud, & certissimum documentum animi, religione sincera rite imbuti, quæ Christianum & frui terrenis, & cœlestia vult expectare: quæ nec patitur morosum inter homines vel solitarium Timonem: jubet potius gaudere cum gaudentibus, & eam semper faciem præferre, quæ probet, quam bonum sit Deo servire. Ecce, luculentum, dico, testimonium animi sibi recte conficii, & vera nec e mentita cum tranquillitate, corporis jamjam caduci ac collabentis ruinas spectantis!

Reversus hoc anno Brunosvicum, duum viros Jerusalemium & Schmidium adhuc lugeri a civibus vidi, suis factis defunctos, terrisque ereptos. Quem Piis, eorum Manibus debui & potui, honorem, relictis ab utroque filiabus habui.

Bartelsio, viro comi, docto, populari gratia fruente, præclaro ex sacro pulpito, avidè que audito suis civibus oratori, nunc Jerusalemio in Riddagshufana Abbatia, aliisque muneribus publicis & aulicis successisse, sum toto animo gratulatus.

Innotuere mihi eadem hac altera vice Brunosvici moranti & alii præterea per urbem oratores sacri, & Curiones, quibus sui maximam habent reverentiam.

Sunthi, Wolffius summæ ædis ecclesiastes, alias in civitate, quæ regio Lothariensi monasterio adjacet, eodem munere functus, Henckil mei, affinis, Carpzovii gener. Quam & iste fit orator prudens & facundus, & populari qua fruitur, gratia dignus, ex parvis quidem, sed neutiquam contemnendis, quæ ephemerides nostræ litterariæ pro dignitate laudarunt, speciminibus, liquet: ex duobus sermonibus sacris, tam ab argumento tempori accommodo, quam scito ejusmodi argumentum tractandi modo, omnem laudem meritis. Primo reverentiam Magistratibus Principibusque debitam graviter inculcat. Altero, parum curari naturalem quo cives civibus, subditi Magistra-

tibus subjiciantur, ordinem; turbari ordinem, quocum omnis stetque cadatque respublica, commune nostri temporis vitium, & dedocet, & insequitur.

Sunt Welandus, & Kusterus ad Divi Andree Pastores. Brevior mihi quam ut de eo possum specialia referre, cum primo, consuetudo fuit. Alterum quem modestum prudentemque ex colloquio paululum protractiori, æstimari cœpi, charum quoque fecit insignis in Henckii mei fratrem, in eadem urbe pastorem meritissimum & desideratissimum pietas, qua ejus memoriam ad posteros propagavit.

Bruckmannum Archiatrum, illustris in arte Machaonica famæ virum, habui gazophilacii sui sane tam naturæ, quam artis prodigiis locupletissimi, interpretem indulgentissimum.

Bona forte etiam incidi in Mercatorem tum ob hoc mihi memorabilem, quod plurimum artificum ingenia manusque exercent, & familias alat; tum vel maxime, quod artium monumentis delectetur non ipse tantum, sed tota quanta est, numerosa domus; nec delectetur tantum peregrinæ manus artificii, sed domestica quoque possideat a conjuge Raspia, solertissima fœmina, natisque egregie efficta.

Ut vidit me non vulgariter his rebus delectari, in parvum, quo non obvium quemvis admittit, lararium, deducit. Egregiæ hic pendent tabulæ, nonnisi a suis vel pictæ, vel delineatæ, domesticæ pietatis pleræque monumenta.

menta. Dum enim natalem diem proles parentibus, parentes prolibus, uxor marito, vel vicissim gratulantur: artis sibi aliquod bellum opus offerunt; vel dum superstites defunctum familiarem lugent, ejus desiderium penicilla vel calamo exprimunt, & memoriæ tabulam dedicant, huic larario illatam. Wiedemanno viro huic nomen est.

Bellici quoque muneris virum, non minus tamen ab aliis ab hoc munere alienis ingenii sui momenti notum, Maubillonium accessi. Adeo omnium munerum, scientiarum & artium hominem credo esse oportere, qui se litteris mancipavit, qui humani nihil alienum a se putat, qui Cosmopolitam se gerit, qui exercendi ingenii & animi causa iter in alias terras frequens suscipere amat. Nec pœnituit, aliquot enim horas suaviter invicem protraximus: de bellicis parum, plura de rebus ad litterarum studia, ad pacem, & rerumpublicarum sortem beatam pertinentibus, collocti.

Innotuere mihi, sed pro tardius, quam voluerim, jam fere ad abitum accincto, duo sibi affines viri, summæ ædis alter Decanus, alter Canonicus: illi Duci ad Consiliis intimis, Biehus: iste Collegii monasteriorum, quæ in Ducatu Brunosvicensi sunt, relictibus administrandis assessor Voigrius, quibus uti malim & quam diutissime quamque familiarissime.

Hoc inter præcipuas peregrinationum molestias numero, quod raro non postremis, quæ  
alicubi

alicubi moraris momentis, viros convenias; qui tibi, si longior utriusque usus intercesserit, posse a te amari, & in mutuum amorem trahi videantur: quodque, ubi vix fenseris pectus in eorum occursum agi, submotos doleas. Quod quidem fatum, non semel cum expertus sim, ut solarer, dum licuit, iter illuc repetendum esse censeui, ubi memini, me reliquisse & amandos, & amatuos.

Habet præterea Brunosvicum varia, sane dignissima ad quæ non minus, quam ad cives ejus præcipuos, tibi, amicissime Boenike adhuc laudatos, aliosque, quos nosse casus prohibuit, omnis hospes oculos animumque advertat.

Ego quidem ut primum ab amicorum præcipuorum amplexibus me explicueram, mihi potius habui, quam ut Henrici Leonis sepulchrum, vetustam divi Blasii ædem; accederem. Nescio enim, qui factum sit, utra quo tempore primum patrii imperii historiam legeram, tam bene erga Heroem istum, totamque Principum Brunosvicensium gentem, cetera mihi nullo beneficio cognitam, fuerim affectus. Quæ quidem benevolentia mirum in modum est aucta, cum nuper licuit coram revereri Carolum Ferdinandum, aviti Ducatus habenas nunt feliciter moderantem, Principem & belli & pacis artibus clarissimum, Principem humanissimum, Principem a subditis summe amatum.

Piis Manibus summi Herois bene precatus, projectoque in tumulum quasi inferias

Sturus, quem forte manu teneram, flore, subjectam cryptam, tæda comitatis, ne defensus ad mortuos minus solemnis foret, defendi. Brunosuicensium Ducum funera huc nunquam in gentilitium sepulchrum inferuntur.

Præ omnibus aliis, quos inter multi, igitur sine nomine & laude funera promiscua uelphicæ gentis, condunt, duo me ad se traxerunt recentissimi sarcophagi, proxime cognata corpora, ambo posteritatis memoria & honore dignissima, includentes, unum avunculi, necis alterum.

Meruit ille, Ludovicus, cum Phocione comparari: hic, Leopoldus, dum vitam aliis salvandis magnanimus impendit, humanitatis ætina obire. Cujus cor generosum non sine magno animi affectu nudum in manibus tenui. recentioris moris est, principum dum hic deponuntur, corda, argenteæ thecæ inclusa sarcophago imponi. Casus nescio quis fecit, ut certam invenirem, quæ cor Leopoldi includit, thecam.

Dum reliquos circum lustro sarcophagos nominatos, forsitan, mihi dixi patriæ meior, inter tot, etiam ille Brunosuicensium lux hic quiescit, qui quondam a Melchiore obelio Wirceburgensium Episcopo, invocatus auxiliarem militem adversus Albertum Brandenburgensem, & contra Suinofurtum duxit; tamen infecta, quod urbem custoditam, suis armis superiorem, & inaccessibilem intelligeret, reverti post, domum reduxit. Ha-

Habet Brunosuicum celebre Athenæum a fundatore, Carolinum dictum, ubi liberales artes & humanitatis studia ea tractantur ratione, qua non in omnibus similibus Institutis.

Habet Orphanotrophium, parum ab aliis, internam œconomiam quod adinet, multum autem a multis externo fabricæ habitu distinctum.

Haberet etiam regundis studiis publicis & universæ per omnes terras Brunosuicenses rei pædagogicæ dirigendæ, magistratum, si Principi cum Provincialibus Statibus hac super re convenisset. Uti is est omnis boni studiosissimus, simul tamen sapientissimus, & indulgentissimus, vocavit quidem, quos in arte pædagogica excellere Magistros noverat, Campeum, Stuveum &c. ut negotio gravissimo cum auctoritate, qua alii magistratus publici pollent, præficeret; proposito tamen destitit, minime indignatus contradicentibus vel obnitentibus Statibus Provincialibus, quod rem hanc patriæ vel maxime publicam ad se quoque pertinere putarent, juraque avita, & pacta conventa, & mores patrios reclamantibus; ex quibus novum cum jurisdictione Magistratum se invitis introducere non liceat.

Interim, quod isti Pædagogica in arte principes re, & collegiali publica auctoritate adhuc nequeunt, scriptis saltem in hoc genere classicis rei pædagogicæ consulunt, vota que Principis optimi non sinunt esse omnino irrita.

Ha.

Habet porro Brunofuicum inſigne & celebre gazophylacium, multa, quæ ad naturæ, plura, quæ ad artis humanæ indiſtriæ & ſolertiæ, quandoque male in inutilibus ſedulæ, hiſtoriam pertinent, ſingularia continens. Pretioſi lapidis gemmæ inciſæ: celebre potiſſimum, quod a Principibus Mantuanis olim poſſeſſoribus, nomen habet, pretio vero tam ob lapidis, quo conſtat, indolem, quam ob inciſoris artificem manum maximo æſtimatur, vas: collectio præterea locupletiffima ænearum tabularum, diutius me, quam reliqua detinuerunt contemplantem.

Habet demum, ut ſimilia alia minoris momenti, præteream, indiſtriæ & ſolertiæ humanæ novi generis officinam, ubi Stockwaſſero auctore, directore, redemptore varia non tam ad quotidianum vitæ uſum, ſed ad ornatum etiam, ſecundum juſtas recti elegantisque guſtus regulas, utenſilia vel ex ligno, vel ex laminis metalli ductilis, vel ex chartæ maceratae maſſa, facta, affabre picta, vernice obducuntur, atque igne apto, recte ad hunc finem, & varie temperato, repetitoque cocta, cuius uſui aptantur, & contra læſiones multas firmantur.

Sodalitio fratrum Sinzendorſianorum, quod genus hominum quam maxime ab indiſtria & ſolertia commendatur --- adſcriptus eſt vir iſte, in omni laudum genere pari cum ſuis ſodalibus contendens paſſu. Religioſos aliorum

rum, qui porro Brunosuici degunt, fratrum conventus patitur suis in ædibus fieri. Miratus sum, hos inter etiam esse, & præcentoris munere fungi, qui criminali justitiæ executioni dandæ suam operam locavit; a qua quidem vitæ ratione putaram hujus sectæ ingenium summo opere abhorrere; tempestive tamen, ne nimium mirarer rem, ut videbatur, insolitam, memoriæ subvenit, disciplinam nonnullorum Monasteriorum satis severam, & fere, ut videtur normam inspicientibus, qua Franciscanorum, quaque Norbertinorum Nemesis in suos animadvertere solet --- capitalem, fratres laicos sive servientes, habuisse ministros & executores. Novi monasterium, e quo frater Laicus in hoc genere, in exequenda nimirum nemesi dexterimus, & in tota circum regione ob hanc prærogativam famosus, sæpius ad alia monasteria, ubi idem genus officii in fratres rebelles, & talis disciplinæ severioris reos præstaret fuit --- ut traditione satis probata doceor, vocatus.

Sed ut ad Stockwasserum redeam, placuit in viro modestia, & æquitatis studium, quo similem probavit laudavitque florentem apud nos officinam: ubi vernicem corio inducunt, ex quo varia dein fiunt utensilia, pilei præsertim. Similia se ait, etiam aliquando cogitasse & tentasse: consilium tamen abjecisse, & ab ulterioribus abstinuisse experimentis, ut primum viderit, quæ Wirceburgi fierent. Puto tamen, adjicit, qui Wirceburgensi officinæ præest, æque

æque parum æmulo mecum studio contendere posse, ac me cum illo; consultius proinde fore, sua quisque ut tractet, nec alter in alterius merces, messemque involet. Annui & valedixi.

Vellicat aurem Optati mei Genius, atque hæc omnia a se, suisque libris & tota Donatistarum causa aliena esse, & nimium distare monet, queriturque. Sed placandos mox mihi, si profana & allotria hic recensens, iratos habui, Optati Manes spero. Multa enim in recessu habeo causæ Donatisticæ affinia, saltem, quæ ecclesiastici argumenti & in suo quidem genere singularia sunt. Hæc posthac per intervalla, partesque proferam, prout nempe id iudogetici mei, vel argumenti in quo versatus ihero, ratio postulaverit.

Diu est, quo incidit, rem esse gravem, & jucundam, nec minus amplam, quid in terris Protestantium veteris adhuc ritus, religionisque Catholicæ supersit? Quæ sint rationes, cur hic plures, alibi pauciores, hi ista, ibi illæ veteris religionis, prisca ritus morisque reliquiæ supersint, & quædam adhuc sanctitatem publicam retineant? Quæ sit diversa in diversis regionibus Protestantium ad Catholicos, vel horum ad illos ratio? indagare, & recensere. Ab inde notavi mihi ista inter præcipua, ad quæ dum porro peregrinarer, animum adverterem.

Ipsam Brunsvicam singulare aliquid ipsius fere huic regioni soli proprium obtulit, a

quo ut ordinar, æquum, & toti meo consonum  
 fiidogetico fuerit.

Canonicorum collegia, & Virorum æque  
 ac Virginum cœnobia, omnia salva sunt: salve  
 omnes dignitates utrisque adnexæ; salvi utrin-  
 que omnes redditus: salva omnia, sed in mel-  
 lius mutata.

In Hannoverano Ducatu unum solum in-  
 ter multa, quæ Lutheri reformationem admisse-  
 runt, Virorum monasterium, Locumense, om-  
 nem fere veterem rationem retinuit. In vici-  
 nis terris Halberstadiensibus & Magdeburgicis  
 uti Misniæ, Merseburgi, Naumburgi in supe-  
 riori Saxonia, æque salva mansisse & Canoni-  
 corum collegia & cœnobia quondam Mon-  
 chorum omnia, minus est. Per pacta enim pu-  
 blica id provisum; & Episcopatum omnem  
 externam rationem, istæ Provinciæ eadem ma-  
 jorum providentia retinent, licet illa in Bren-  
 denburgici, ista in Saxonici Electoris, pleno cen-  
 troquin & perpetuo jure ditionem concesserint.

Capitula Canonicorum res suas omnes  
 ipsa administrant; parisque sunt fere per omnia  
 cum Halberstadiensibus & Magdeburgensibus  
 aliisque per superiorem Saxoniam Capitulis  
 conditionis. Quibus a Principe suis vicibus  
 alternis, Præbendæ conferuntur, publico tan-  
 esse muneri addicti, præsertim in illustri Aste-  
 næo, Carolino humaniores litteras proficiunt  
 lent, ita ut redditum qui vel meritis, vel do-  
 mesticis rationibus Præbendæ correspondat,

que.

quædam proportio inde quærat, & ærarium subleuetur, publicorum munerum solvendis stipendiis destinatum.

Ad cantandas quotidie horas adiguntur quidem, sed nec ad diuturnas, nec ad frequentes, nec stricta lege. Officiis publicis cantum suppleant utilius. Nec veste distinguuntur, quantum mihi constat, ab civibus: vidi saltem, qui choro intererant, iis vestibus induti, quibus communiter domi forisque utuntur.

Paulo aliter Magdeburgenses & quotquot in terris Saxonis, Misniæ, Merseburgi, Naumburgi sunt, Hammoniacique Canonici. Chorum enim nunquam cantaturi adeunt: ad capitulares autem consultationes nigris vestibus, ac palliis ex panno holoserico confectis, & capillis, circa caput in orbem more clericorum plicatis, distincti conveniunt.

Halberstadienses, antiquum ritum integrum servant. Etenim ad cantandas horas ter templum & chorum adeunt; vestiti talari tunica nigri coloris, cui superpelliceum ut vocant, linteum injiciunt. Vidi ego, qui solemnibus hisce induti vestimentis e templo redibant, cetera ocreati, & capillis in nodum collectis, ut fere recta ad campum Martium e templo prodire licuerit. Priorum ratio si in eo versatur, quod hic Protestantes sint Catholicis mixti, Canonici Canonicis, Vicarii Vicaricis? fallit ista in Lubecensi Ecclesia Cathedrali, Catholicos præter cum Protestantibus Canonicos alente. Præ-

ter certi temporis residentiam, enim & capitulares conventus nihil amplius statuta a Canonice exigunt. Nullus porro in templo Cathedrali Canonorum chorus, vel cantus; & Catholicis nequidem publice licet sua sacra agere: ad privatos conventus sacros ipsi etiam Catholici Præbendati conveniant necesse est. Paradoxum autem vestiendi se Canonici Halberstadiensis modum, quo Clericum idem militemque repræsentat, si mireris, meminisse oportet, obsoletum esse in Brandenburgensi Codice illos Canones, qui de Clerico milite disponunt, non raro autem utriusque militiæ clericalis & togatæ, vel sagatæ etiam stipendia licere Canonice simul mereri.

Alia Monasteriorum, quam Capitulorum in terris Brunsvicensibus est ratio. Illorum proventus a proprio, huic uni muneri destinato Collegio administrantur. Dignitates Abbatum, Præpositorum, Dominarum, & in cœnobiis Virginum etiam Præbendæ nonnisi a Principe dantur. Virorum monasteria, quod totidem sint, unde sacri aliquando Curiones petantur seminaria, ab Abbatibus replentur, inter candidatos quos volunt, eligentibus. Prioris & Directoris munus sustinet, qui vel eidem, si quem adjectum habet monasterium, pago præest Curio, vel qui vicino.

Tres Abbatæ Theologis Helmstadiensibus: una, Riddagshusana, supremo sacrorum, quæ in aula Ducis sunt, ministro: illa quæ ad  
fon-

fontem Amelungii sita est, Parochiarum quæ circa illam sunt, Superattendenti, ex consuetudine jam longa conferri solent.

Redituum certa portio Abbatibus cedit, ultra quam tamen alia non desunt emolumenta; qualia sunt: posse in Monasterium quandoque feriatum una cum suis secedere, ubi ex ærario victus præbetur. Imo tenentur certis vicibus ibi agere Abbates, ut præsentibus melius rationibus concrediti sibi monasterii, consulant, & Conventualium moribus ac studiis superattendant.

Alia & multo beatior est monasteriorum, quæ Halberstadii, Magdeburgi, & unici quod in terris Hannoveranis relictum est Protestantibus, cœnobii Loccumensis conditio. Non enim solum suos ipsa reditus administrant, sed etiam quos voluerint, Abbates eligunt.

Unum hoc inter & illa discrimen intercedit, quod horum eligendi liberum alias arbitrium, ab aula regia quandoque vel dirigatur, vel turbetur. Recens id Monasterio Bergensi contigit; ægre, ut audio, id ferentibus & Conventualibus & Statibus Provincialibus terræ Magdeburgicæ.

Loccumensem Abbatem scio nemini adhuc administrationis suæ rationem reddidisse: sed neque Conventuales suæ electionis. Quod quidem & Abbatis & Conventualium privilegium eo insignius est, quod ille inter Status

Provinciales Calembergici Ducatus primum locum occupat; & pingues redditus habet.

Qui, qualesque sint in hisce monasteriis Conventuales; & rerum suarum arbitrium habentes, & liberæ electionis jure gaudentes, quæris? Non iidem ubique. Seminaria Clericorum ad munus pastorale adspirantium sunt alia, alia scholæ, educandæ, & in studiis humanitatis erudiendæ juventuti dicatæ, alia, etiam viris solitariam vitam, & studia amantibus, quandoque secessus sunt.

Ubi electio Abbatis & bonorum administratio libera mansit, Conventualibus etiam quicunque sint, integrum est, vitam ibi agere perpetuam.

Monasterii ad Divæ Virginis quod Magdeburgi est, primæ Præmonstratensis Instituti sedis Conventuales, præcipuum aliquid habent, unde vitæ solitariæ & cœlibis, si quod illos cepit, tædium solentur. Cum enim in varias Parochias jus patronatus exercent, singulos singulis Conventualibus ex ordine ipsi conferunt. Parochiam nacti disciplina monasterii eximuntur, vitæque sociam, dum lubet, ducunt.

Abbatibus, qui a Conventualibus eliguntur, cœlibatus, uti ipsi Conventuales, lege tenentur, nisi aut jam conjugati eligantur, aut conjugium inire iis a Conventualibus, cetera nequitquam difficilibus, indulgeatur. Mariani tamen apud Magdeburgenses cœnobii Præposito

sito, ex more recepto, quin id sibi a Conventualibus permitti roget, inire matrimonium licet; qua propter etiam sejunctas a cœnobio, ædes proprias habitat.

Est in Ducatu Hannoverano ---- rem tibi ex autenticiis documentis narro, mi Bœnike, neutiquam vulgarem, & huc prope partinentem ---- haud procul Hildesio Cistericensis ordinis monasterium, ab omni alio, qualiscunque sive politicæ, sive ecclesiasticæ jurisdictionis superiore, nisi Hannoverano Electore, exemptum, Divæ Virgini dicatum, indeque Marienrode dictum; ubi dum Abbas moritur, novusque eligitur, scenam videas, nusquam alias iterum spectandam.

Abbate defuncto, Satrapia Calembergicæ præfectus, monasterium occupat, cui provincialis militis præsidium imponit, & summi Principis munere fungens imperat.

Ipsa die, quo successor eligendus est, veniunt Hannovera, qui Electoris nomine totum negotium dirigant: unus qui a politicis, alter qui ab ecclesiasticis ipsi consiliis est. Admittitur etiam, quasi rei agendæ testis, alter quidam, ut Cisterciensibus in more positum est, ejusdem ordinis Abbas.

Ad illos Electoris Commissarios, ut primum advenerint, & sigillum monasterii, & Abbatiale pedum mox defert claustrum Prior.

Ecclesiastici ordinis Commissarius, electionem auspiciatur inter Monachos hymnum into-

nando: *Veni creator spiritus*, subjctamque orationem recitando. Alter, laicus, sermonem habet ad Electores. Ambo vota Electorum -- singuli ad ea danda in conclave vocantur -- scrutantur, numerant, ponderant; atque electionem, canonica si fuerit, ratam habent, proclamantque; si controversa, decidunt; suspendunt, vel irritam faciunt, si Principi ingrata.

Electo Abbati, Commissarius laicus Principis nomine interioris claustris claves, sigillum, pedum, ipsamque cum hisce symbolis jurisdictionem tradit.

Sic electum, confirmatum, investitum, in templum deducunt. Præeunt bini & bini Monachi, sequuntur Consiliarii Hannoverani.

In templum ubi perventum, Commissarius laicus politicam Principis sui potestatem gerens, solium: Abbatialem sedem, Abbas occupant. Commissarius clericus, recta ad altare accedit, cui alte oranti Monachorum chorus respondet.

Prima oratione facta, & Commissarius laicus, & Satrapie Calembergensis Præfectus Abbatem ad altare deducunt, orantique Commissario clerico sistunt, manum ipsi imposituro, atque in abbatem consecraturus.

Lepidum jam aliquid audi, mi Bœnike, simul tamen temporum indolem variam, nostrique quod vivimus ævi, meliorem: hominum diversa opinantium animos, invicem quon-

quondam aversos, nunc sibi reconciliatos amicosque mirare & mecum gratulare.

Sexto adhuc seculi hujus decennio, subducere conabantur inaugurandi Abbates, quanta vi poterant, caput suum, ne profanis Clerici protestantis manibus tangeretur. Qui autem retro initiandum stare solent, Principis Commissarii laici, pari vi ut obniterentur, subdutumque manibus imponendis caput restituerent, in mandatis habuerunt; quibus neutiquam segnes ad amissim semper paruerunt.

Proponitur interea Abbati & Monachis, ut pacto inter se & Electorem Hannoveranum ineundo, ipsi jus Patronatus, quo in varias August. Conf. Parochias gaudent, eatenus Consistorio Hannoverano cederent, ut inter tres ab ipso sibi presentatos Ministerii sacri Candidatos, quem vellet, Abbas eligeret; quippe invaluisse constabat morem, simoniacis, & plus licitantibus Parochias conferri --- quod quidem etiam alias fieri a Patronis diversæ a Parochianorum fide Confessionis, atque ut licitum, saltem minus malum putari & scio, & doleo & erubesco --- Princeps vero Hannoveranus in vicem Abbati permetteret, subducere caput manibus Clerici Protestantis, ipsum initiantis; siquidem ægre videatur Abbas Catholicus ferre, se tali ceremoniæ esse subjectum.

Pactum sibi propositum, modumque transigendi suggestum, declinant Monachi astute sane, & perquam urbane. Quemvis suorum,

asseverabant, si quando Abbas iniciandus sit etiam honori sibi ducturum, ad hancce dignitatem ab illustri Consistorii Hannoverani socio inaugurari, tantum abesse, ut id ægre ferant, aut tali transactione lucri aliquid se capere sibi persuadeant.

Demum qui Abbatis adhuc Monasterii gubernacula moderantis, electioni Commissarii aderant, a Principe suo acceperant mandatum, ut conniverent, si leviter subtrahat caput Abbas iniciandus.

Vicit in hoc rursus Abbatis prudentia. Ne leviter enim quidem caput subtraxit, nihil dubitans caput subicere bene sibi precanti, quisquis is fuerit. Ecce tibi temporis quod vivimus, benignitatem, utramque partem sibi ex æquo conciliantis; præjudicatasque opiniones vel corrigentis, vel tolerantis.

Abbas hac ratione inauguratus in plenam suæ dignitatis, suorumque jurium & temporalium, ut dicuntur, & spiritualium possessionem a Commissariis immittitur, traditis exterioris etiam portæ clavibus, dimisso præsidio militari, & accepto ab hominibus sui monasterii mansi hommagio solemn.

Adnumeratur etiam Statibus terræ Calembergicæ Provincialibus, non tamen secretiori Delectui. Generalem inde tantum Convantum eorum adit, nec publicis ærarii, sed sui Monasterii ære privato, dum diætæ aguntur, sustentatur.

Geminum huic electioni ac inaugurationi Abbatis Catholici ab Augustanæ Confessionis Clerico, quæ in Ducatu Hannoverano fit, quodammodo est, quod Wezlaræ obtinet. Summi, quod ibi fori medium occupat, templi, summam partem ---- Chororum appellant ---- Canonorum Catholicæ Confessionis additorum collegium possidet, ubi & psalmos canit, & reliqua sui ritus sacra obit. Navem Protestantes sibi propriam & privam habent. Præmarium hujus templi, totiusque Augustanæ Confessionis cætus Pastorem, collegium Canonorum, simul & urbis Magistratus conjunctis suffragiis, certa, inæquali tamen rationa distributis eligunt. Electum collegii Canonorum Decanus manuum impositione, & hujusmodi solemnibus formula: *Ego te constituo in verum Pastorem A.C. &c.* suo muneri inaugurationem Protestantibus Pastorem præficit.

Sunt præter monasteria, & Canonorum collegia, multæ aliæ veteris ritus reliquiæ, quas non sine minori ceteroquin, quam qualis circa residua adhuc monasteria & Canonorum collegia, obtinet, varietate, inter peregrinandum in terris Protestantibus deprehendi, memoratu dignæ. Harum tibi aliquas hic adhuc loci, ne ceptum argumentum Donasticæ causæ tam affine, justo citius abrumpam, visum est, recensere: quaque de causa, vel quo quælibet fato aut casu sint servatæ? cur sint hac vel illa ratione servatæ? ubi id liquidum erit, vel con-

jectura

jectura attingi poterit, simul indicare. Magna autem talium causarum, rationum & modorum --- ut hoc prævie moneam --- varietas est, vel pro ipsa harum reliquiarum varietate, partim pro varietate ingenii, indolisque hominum, in abjiciendis retinendisve priscis moribus aut ritibus suas partes habentium: partim pro varietate circumstantiarum temporis, locorum, &c.

Quid, quantumque veterum vel dogmatum, vel rituum sibi singuli homines, quaque de causa servaverint: ecquis recensabit? cujuscunque enim hominis religio propria privaque, ab omnium aliorum hominum religione, subjectiva quandam differentia distat; nec idem in hoc, qui in illo est religiosarum opinionum numerus & modus.

Nunquam omnem religiosarum opinionum complexum simul & semel ab hominum aliquo abjici, totumque repente systema mutari, quin veteris sive religionis, sive superstitionis aliquid relinquatur, a frequenti constat experientia; & videtur communi naturæ, aut lege aut consuetudine fieri, quæ, quidquid mutat, per intervalla & successivis motibus ita mutat, ut non omnino difficile sit, adtento rerum quæ in mundo fiunt, spectatori, in quavis nova forma, veteris adhuc formæ saltem levia vestigia quædam deprehendere.

Retinere autem sapientiores etiam viros ex priscis aut opinionibus aut moribus quandoque leviores quasdam, & minoris momenti reli-

reliquias, tales etiam, ut superstitionis inde notam fere apud vulgus ineant: easque magna religione custodire: id quidem humanum est; id fatum commune nostri generis omnes habemus: ut suos quisque patiamur manes.

Reliquiæ istæ, domesticæ institutionis vi possunt a parentibus in posteros transire: qui illas deinde vel ex consuetudine, vel ex religione, vel communi illo, quod dixi, humanæ imbecillitatis fato, vel quocunque alia de causa, scientes prudentesque servant, custodiuntque.

Incidunt varia exempla, ex quibus, quod quidem puto non injucundum fore, extantiora hic proferam.

Socratem sapientissimum sui ævi mortali-um miratus sum sæpius, postremo adhuc vitæ suæ momento, fatali, ob neglectam patriam Atheniensium superstitionem, veneno, ex decreto judicum jam hausto, precari amicos, ut se fatis functo gallum Æsculapio immolatum irent. Hominem se esse hoc documento prodidit, vir alias vix non omni humana sorte major visus.

Theologiam cum profitear, non possum non meminisse primæ Christianorum Ecclesiæ in duas classes distinctæ, quarum una Judæos altera Gentiles ad nova sacra conversos complectitur. In illa Judaicæ religionis, in ista Gentilis philosophiæ & superstitionis multum permansit. Utraque apostolis magnum faceffivit negotium, ut puram servarent, vel redderent

ab adventu fermenti, quam ipsi tradiderant, religionem Christianam. Multa adiaphora, multa bene congrua, ex utraque regione mutuata est, vel adoptavit Christiana Ecclesia. --- Ut enim sensim desuescunt homines inveteratis & opinionibus & moribus, præsertim si quam a religione sanctitatem habuerint; ita prudentiæ fuit primorum Christianæ fidei Magistrorum: tolerasse toleranda, atque etiam adoptasse, quæ novæ suæ fidei vel congrua, vel adimacula futura ipsis sunt visa; ne vim inferrent mentibus animisque discipulorum; aut contrairent communibus legibus naturæ, nihil repente mutantis, sed veteres formas sensim & leniter in novas traducendis. Unum rectum criterium: præclarum exemplum, & monitum quibuscunque, vel mores vel opiniones hominum reformare conantibus!

Sed ut exempla recentioris ævi, atque diversæ paulisper originis proferam: memini in æde Divi Stephani, quæ Moguntiaë est, servari in secretario Hostiam ut ajunt, quæ consecrata olim, & ostensorio in nescio quo Norimbergensi templo custodita, a cive quodam in ipso reformationis, quæ templa expilabat, æstu, clam subrepta, domumque portata, ac religiose servata, diu per aliquot generationes domesticum toti familiæ numen mansit; cui & consuetas mane ac vesperi preces, & vota, quot vicibus novo se senserat præsidio indigere, & quisque privata, & tota familia communia fundebat;

debat; cui etiam soli longævam Domus incol-  
lunitatem, & prosperos non raro præter ex-  
spectationem, eventus in acceptis referabat.  
Conscijs hujus rei quidam ad D. Stephani Ca-  
nonicus, illi familiæ sanguine junctus, sibi, ut  
publico rursum templo & publico iterum cultui  
exponeretur, tradi hoc adhuc domesticum  
familiæ suæ numen, a primi acquirentis abne-  
pote, jam minus quam parentes fuerant, in  
illud religioso, & postulavit, & impetravit.

In Marchionatu Onoldino frequentes sunt  
adhuc ad Divum Vitum, cui sunt & oppida &  
templa adhuc sacra, supplicationes, non invitis  
illorum oppidorum Parochis, quod anathema-  
ta, vota que soluta in censu numerant.

Alibi votiva loca accolæ Protèstantes fre-  
quentes adeunt, auxilia sibi redempturi, soluto pro  
legendis missis stipendio, donisque sanctuarii  
custodibus Monachis largiter, ut ne a Catho-  
licis quidem dentur largius, datis; quod mihi  
ab ipsis Monachis est bona fide relatum. Nem-  
pe unde unde auxilium venerit, gratum est in-  
digenti; nec solent, qui angustiis premuntur,  
intentatum aliquid relinquere, unde alios au-  
xilia viderint expectare, vel quod sibi benefi-  
cium fore, audierint ab amicis commendari.

Narravit mihi vir Ministerio sacro Luthera-  
no addictus, sapiens doctus & bonus, se ma-  
tris moribundæ, jamque defunctæ jussu sup-  
plicationem ad Divi nescio Viti, an Ægidii sacel-  
lum, supplicationibus olim frequens & celeb-  
bre,

bre, nunc tamen derelictum, mox obiturum; nec deesse posse matris & moribundæ & filium adjurantis votis & jussibus supremis. Ecce hic filialem pietatem, ibi lucri cupidinem aliorum hominum, dicam? religioni an superstitioni obsecundantem!

Hanc, quam dixi lucri cupidinem scio varia alia, utut superstitione sint visa & habita, vel servasse, vel in usum revocasse. Ut unum dicam: Nosco, qui pueri cum essent, Sacerdoti Catholico ad aram facienti ministrarint, ut aliquod inde minerval reportarent, scientibus & parentibus & Magistris, beneque ex Catecheticis institutionibus suis gnari, superstitionem, imo abominationem haberi a suis hocce genus ritus sacri Catholicorum; & prompti ceteroquin ad eadem respondenda, cuicumque se de sua hoc super articulo fide interroganti.

Sed missis hominibus singulis, ad provincias potius, urbes & oppida convertamur; atque ad magnam quæ hic quoque occurrit in opinionibus, moribus & ritibus, varietatem, ad varietatisque hujus causas & rationes animum advertamus!

Jam in ipsis, queis extra templa & sacrum Ministerium utuntur, Mystæ Protestantici vestibus, diversos in diversis regionibus modos observavi, quorum alii propius alii remotius ad nostrorum Clericorum morem accedunt. Brunsvici & Hannoveræ talari veste aperta velut pallio, & pileo rotundo utuntur; subuculæ

vero

vero manicis, ea parte, qua manus ambiunt, circulum lineum albi coloris circumdant. Lubecæ & Hammonix vestem talarem, sed fibulatum, atque albo pariter circulo lineo in manicis distinctam adhibent, parum a Monachis discrepantes, eoque magis hospitis e terris Catholicorum advenientis oculos ad se trahentes, dum sic vestitos vitæ sociam manu per ambulacra publica, urbisque plateas ducentes viderit. Honor etiam his in terris, Lubecæ præsertim & Hammonix, Clericis præcipuus habetur; & maxima est Pastorum auctoritas. Bremæ, simplicior vestiendi se ratio placet Lutheranis Clericis, forsan quod Reformata ibi sacra prævaleant, in omnibus suis partibus, longe Lutheranis simpliciora.

Ubique fere ita vestiuntur Clerici Protestantes ut a Laicis in quotidiano etiam vitæ commercio distinguantur, hoc uno discrimine: quod hic præsci moris hoc quoque in capite tenaciores sint, alibi liberaliores, ac seculi labentis ingenio indulgentiores. Memineris, mi Bœnike, æneæ tabulæ, qua fabulæ, Nothackeri quondam Pastoris fata recensentis, auctor, varietates vestitus clericalis variis temporum periodis introductas, opitulante, manumque artificem commodante Daniele Chodoviechio, repræsentavit.

Nec est dum sacra faciunt, earundem ubique Ministris Protestantibus vestium usus.

Norimbergæ missam nostro omnino more celebrari vidi, Sacerdote Casula, ambobus Diaconibus, Dalmatica indutis. Henotici illius, quod, donec pax religiosa in Germania stabiliretur, *Interim* ab Imperatore propositum fuit, a Norimbergenfibus accepti, vestigium est veteris pompæ liturgicæ usus iste.

Martisburgi in Saxonia electorali, Eucharistiam qui distribuit, Casula induitur vetustissimæ formæ.

Hic superpelliceo linteo utuntur; ibi hoc rejecto, tantum talari tunica: alibi ne hoc quidem amplius delectantur, sed solo pallio, quotidianis nigri Coloris vestibus injecto, distinguuntur in negotiis sacris, vel dum Eucharistiam administrant. Vidi etiam, qui ocreatus sermonem sacrum ex insignis Ecclesiæ Cathedra ad frequentem populum habuit; nequid dicam de illo in terris Brandenburgicis Ministro rusticano, que capillis militari more in caudam collectis, non dubitasse, sacris negotiis fungi, in vulgus ex publicis relationibus notum est.

Etiam hic obversatur menti imago, qua Suiftius Anglus, Satyricorum Princeps, idem jucundus facilis & acerbus, tres fratres de paterna hæreditate disputantes & disponemes, Petrum, Joannem & Martinum in scenam producit, cum fabulam luderet, *ab Orca, vel Fontana* cognominatam.

Gravius est, & dignius, ad quod adtendamus objectum, opinionum & rituum in re  
sacra-

sacramentaria diversitas; quanquam nec parum  
 tam ipsius religionis, quæ, plebem præsertim  
 est docenda, quam rerum Ecclesiasticarum curiosi  
 hominis interfit, qua pompa exteriori, -- adquam  
 sacer Mystrarum vestitus pertinet ---- illa doceatur:  
 quo vehiculo hic, quove ibi utantur publici  
 religionis Magistri: quæ sit in minimis etiam, ---  
 quo procul dubio plures vestitum sacerdotalem  
 referunt ---- diversarum Ecclesiarum, qua ad scopum  
 suum tendunt, œconomia?

Hic inter Baptismi ceremonias Exorcismus  
 servatus: ibi rejectus. Hic ut supersticiosa  
 ceremonia damnatus, ibi ut pars religionis  
 sacrosancta, vix non armis, & civico bello defensus.

Privatæ & auricularis confessionis idem  
 fere, quod baptismalis Exorcismi fatum. Hic  
 religiose servatur, alibi in publicam transmutatur.  
 Non eadem vero ubique ex causa servatur,  
 nec uno eodemque illam omnes ubique modo  
 obeunt. Plerumque certum confessariis  
 minerval a pœnitentibus penditur; quod ad  
 illos sustentandos ---- quippe alias tenuiter  
 aluntur ---- necessarium est. Donec ergo  
 habeatur, unde istud compensetur, liberalis  
 istius census originem & fundum sollicite  
 custodiunt. Aliam, quæ hinc inde etiam  
 obtinet, atque cum ista non raro coindicit,  
 rationem magis splendidam, quod generalior  
 sit, pluresque, præter auricularem  
 confessionem, prisca ritus reliquias  
 servet, posthac indicabo.

Modum, quod adinet, vidi, qui singuli, vidi etiam, qui bini, &, qui terni, non raro qui numero adhuc majori, confessionale adirent. Qui singuli Uni in aurem confitentur peccata, panduntque statum ægri animi, viro prudenti, atque in hoc tanquam præcipuo suo studio versanti, ut bene consulere possit de re animæ suæ sollicitis: agunt sane prudenter, & fini quem intendunt, plane consentaneæ. Qui bini vel terni adeunt confessarium, atque ex præscripta formula, quin specialia, seque propius attingentia dicant, se peccatores esse confitentur: longius absunt a privatæ confessionis scopo & fructu: hunc forsân certius & majorem ex confessione omnino publica habituri, quam prævio ministri sermone ex ambone habito excitata, unanimi voce omnis simul in templo congregata plebis concio, tanquam concepti de peccatis doloris genuinum indicium, & interioris pœnitentiæ altum affectum, emittit. Qui sacrorum summus Antistes, utramque & publicam & privatam confessionem apte combinare sciverit, ita ut nonnisi illa excitati, ac præparati, vel potius provocati, singuli postea suum sibi, cui in aurem dicerent, quæ quisque commiserint, & a quo vicissim congrua sui animi pathematibus medicamina, simul & vitæ recte sancteque agendæ consilia & præsidia acciperent, confessarium quererent: næ ille controversiam bene, & ad utriusque partis beneplacitum composuerit; & efficaciorum reddiderit *utrumque ex æquo modum confitendi.* Vi-

Viget etiamnum quædam sacrorum ministrorum in terris Protestantibus ordinatio, quæ manuum impositione fit; adeo quidem, ut noscam, qui vocati ad munus pastorale, ad aliam profecti, aut missi sunt, civitatem, ut ab hujus Collegio Ministrorum, impositione manuum, ordinationem acciperent, licet Commystas apud se habuerint.

Quod quidem qua ratione cum Augustanæ Confessionis systemate combinarii possit, nescire me fateor; sicut nec quem sacrum effectum tali per impositionem manuum ordinationi, præsertim foris patriam Ecclesiam factæ, tribuant scio, quibus alias hæc placent dogmata: Ministros publicos vel a summi Principis Consistorio, vel ab ipso Ecclesiastico, cui præficiuntur, cætu, omnem, qua indigent, potestatem sacram accipere:---- Pastores alia quam docendi potestate, non gaudere: --- Administrandorum sacramentorum jus & facultatem, illius docendi potestatis partem esse, & communem cum illa originem habere: ---- Ordinationi sacramentalem vim non inesse ---- sacramentorum vim non ex opere operato derivari: ---- Rei sacræ Ministris nomen & potestatem Sacerdotis, sicut nec Eucharistiæ, rationem Sacrificii, competere &c.

Civilem quendam effectum hinc inde tali ordinationi tribuunt, & jura Clericorum adnectunt. Sic in terris Brandenburgicis sunt, ex veteri, ni fallor, Saxonica lege, præcipua

quædam summo Principi jura, in immobilia, si recte memini, eorum bona, qui intestati decedunt, nec habent necessarios hæredes.

Exceptio a regula est, si proximi agnati, & hæredes ab intestato Clerici fuerint.

Novi ego Theologiæ Doctorem, & publicum Professorem, qui dum ex proximæ cognitionis jure, & Clericorum privilegio, relictam nescio cujus cognati hæreditatem contra Regem sibi vindicare contendit, responsum tulit: Non ordinatum, nec nomine, nec privilegio Clericorum gaudere. Atque hæreditatem Rex sibi habuit.

Quis demum sit in diversis terris Protestantibus Catholicorum status, quæ conditio? quantum cum Catholicis hic Protestantes consentiant, quantum alibi ab illis sint abalienati, quam hic credatur esse dogmatum utriusque partis facilem combinationem: saltem quæ sit hic animorum prior nunc, ac olim conjunctio? qua vero alibi pertinacia, quo in dissentientes odio, qua contentione animorum, qua zelotypia avitam doctrinam, vel potius usu receptum, ac civitate donatum tropum pædias tueantur? Hoc quidem amplissimum & gravissimum argumentum nemo, puto, totum exhauriet. Nec invidia carebit, qui id in se susceperit. Ego pauca tantum, non ita obvia quæ huc pertinent, momenta afferam.

Ubi Sacerdotum major auctoritas, ibi & veteris liturgiæ, & symbolicorum librorum,

rum, & avitæ doctrinæ major, & sanctior religio.

Ubi utriusque confessionis homines & plures, & sibi propiores degunt, facilius sibi mutuo adfuescunt; atque amicis propinquisque semel in invicem animis, altera alterius placita vel trops, dum vera deprehendit, promptius, in regula saltem, vel ex naturali psychologiæ lege, adoptat.

Dum summus in republica Princeps, sacris minoris suorum subditorum partis, est addictus; tunc dominans, ut dicunt Ecclesia, & liturgiæ, & doctrinæ avitæ fit multo pertinacior. Tunc etiam pars parti est minus amica: majori potius invicem zelotypia, æmulatur ita, ut, quæ major est, & dominans, timeat, ne Princeps suæ, cui est addictus, Ecclesiæ, plura conferat, quam e re dominantis religionis sit, beneficia: altera vero, minor nempe, quod minus dederit, quam ipsa expectaverit, & doleat, & queratur. Hinc Princeps plerumque, ut invidiam utriusque Ecclesiæ devitet, res eo manere statu jubet, quo alias fuerint. In Electorali Saxonia hoc potissimum adverti.

Subinde Statuum Provincialium pro sua religione vel Ecclesia, zelus, Principem prohibet, ne alteri recens admittæ religioni non suæ, liberalius indulgeat. Hujus exemplum aliquod Thuringia præbet.